
 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 
 

Determina del Segretario Generale n. 38/19 del 05.06.2019 

 

Oggetto: Realizzazione di misure atte a migliorare e rendere più efficienti i controlli agli 

accessi portuali e la viabilità durante gli orari di maggiore affluenza di utenza 

esterna, con la fornitura e installazione di dissuasori di sosta e rifacimento della 

recinzione dell’area di pertinenza della sede di Catania dell’Autorità di Sistema 

Portuale. Chiusura appalto. 
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto Presidenziale n. 23/19 del 30.04.2019 di nomina del facente funzioni di 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Vista la Delibera Presidenziale n. 85/18 del 31/07/2018, con la quale si approvava la perizia 

delle opere da realizzare predisposta dall'area Tecnica di Catania per l'importo complessivo di € 

4.500,00 oltre IVA, di cui € 3.992,50 per lavori a base d'asta soggetti a ribasso, € 119,78 quali 

oneri per la sicurezza ed € 387,73 per somme a disposizione, che hanno trovato copertura 

finanziaria nel capitolo 211/10 art. 02 del bilancio di previsione dell’esercizio 2018; 

Considerato che l’ultimazione dei lavori era stata stabilita sul verbale di consegna dei lavori 

datato 09/08/2018, entro 45 giorni naturali e consecutivi dalla data di inizio dei lavori, pena 

l’applicazione di una penale giornaliera par al 0,1% dell’importo complessivo; 

Preso atto che i lavori sono stati ultimati entro i termini stabiliti; 

Considerato che dalla relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione del 

18/02/2019, redatti dall’ufficio tecnico, si evince che il conto finale per i lavori ammonta a 

complessivi € 4.448,62, al netto del ribasso del 20,00%, concordato in sede di affidamento 

dell’incarico, comprensivi di € 160,79 quali oneri per la sicurezza; 

Preso atto che dalla relazione sul conto finale risulta un credito dell’appaltatore pari ad € 

4.448,62 che con il medesimo atto sono state liquidate all’impresa Navimec S.r.l. a saldo di 

ogni suo avere in dipendenza dell’esecuzione dei lavori di che trattasi, nonché € 51,38 di 

economie rispetto alla somma stanziata pari ad € 4.500,00; 

Considerato che sulla scorta degli atti che precedono, che il contratto di che trattasi risulta 

perfettamente adempiuto,  per cui i rapporti fra questa amministrazione e la ditta esecutrice 

possono ritenersi definiti ed esauriti con l’esclusione dell’eventuale debito residuo; 

 

DETERMINA 

 

• di dichiarare, per l’effetto, regolarmente adempiuto l’incarico predetto da parte della ditta 

Navimec S.r.l., e ritenere definiti e conclusi i rapporti contrattuali con la stessa, a meno 



dell’importo dovuto a quest’ultima quale credito residuo per l’esecuzione dei lavori come 

definito nella relazione sul conto finale certificato di regolare esecuzione; 

• di prendere atto del debito residuo della ditta esecutrice pari ad € 4.448,62 (quattromila- 

quattrocentouarantaotto/62 Euro); 

• di autorizzare il pagamento dell’importo pari ad € 4.448,62 (quattromilaquattrocento- 

quarantaotto/62 Euro) alla Navimec S.r.l.; 

• di prendere atto che dal confronto tra la somma stanziata con Delibera n. 85/18 e la somma 

impegnata risultano € 51,38 di economie. 

Invita il RUP a trasmette il presente provvedimento per notifica alla ditta esecutrice. 

 

                                                                                   Il Segretario Generale f.f.                                                                                 

                                                                               Dott. Pierluigi Incastrone 

  

 

 

 

 

 Il RUP 

 Dirigente dell’Area Grandi Infrastrutture 

 e Pianificazione 

 Dott. Ing. Riccardo Lentini 

 

 

  
 

 
  

 


